Et uerba *-go* finita uaria habere praeterita: *pingo pinxi, pungo pupugi, spargo sparsi*. Vnde Quintil., lib. 1, c. 6, ait *analogiam non esse legem loquendi, sed obseruationem, adeo ut ipsam analogiam nulla res alia fecerit quam consuetudo*.¹ Contra, qui analogiam tuentur multa congerunt similia, ut analogiam anomaliae anteponendam esse doceant.

Varro, lib. 8 *De lingua Latina*, ad Cic<eronem>, qui liber non exstat, docet nullam esse obseruationem similium in omnibusque pene uerbis consuetudinem dominari ostendit. Lege Gellii lib. 2, caput 25, de analogia et anomalia. Idem tamen Varro sex libros de analogia scripsit, [p. 238] quorum nunc tres tantum iique laceri et mutili extant, in quibus quae contra analogiam, quae item contra anomaliam dicerentur scripsit suamque sententiam exposuit ac docuit quae esset declinatio^[1] uoluntaria, quae, naturalis, quod nam esset analogiae fundamentum; definiuit quae essent similia, quae, dissimilia; tres analogiae definitiones attribuit, a quo primam mutuatus est Gellius, qua etiam paulo ante usi sumus. Sed de analogia hactenus.

Schol. 2. De uariis anomalorum generibus

Anomalorum quaedam uocantur ‘aptota’, hoc est, sine casibus; quaedam, ‘monoptota’, id est, quae unum tantum habent casum. Dicuntur ‘aptota’, quia, ut Diomedes inquit, *a prima sui positione non cadunt*;² ‘monoptota’ uero, quia casus nominandi non differt a caeteris; nam dicimus *homo frugi, hominis frugi, homini frugi, hominem frugi, o homo frugi, ab homine frugi*.

Quae Donatus uocat ‘aptota’, id est, ut ipse definit 2 edit., *quae neque per casus neque numeros declinantur*,³ eadem ipsa Probus appellat ‘monoptota’; Diom<edis> uero ‘monoptota’ uocat quae, ut idem ait, *per ablatiuum tantummodo enunciantur*.⁴

¹Quint., *Inst.* 1,6,16 ²Diom., *Ars* 1 (GLK I 308) ³Don., *Ars maior* 2 (GLK I 377) ⁴Diom., *Ars* 1 (GLK I 309).

^[1]declinatio *corr.*] delinatio *E*’.

pois *amo amaui, lauo laui, mico micui, iuuo iuui, do dedi* são da primeira conjugação; no pretérito perfeito, contudo, divergem fortemente; o mesmo se diga dos verbos *doceo docui, uideo uidi, suadeo suasi, lugeo luxi, fleo fleui*. Também os verbos terminados em *-go* apresentam pretéritos perfeitos variados: *pingo pinxi, pungo pupugi, spargo sparsi*. Por isso é que Quintiliano, liv. 1, c. 6, diz: «a analogia não é uma lei que preside à língua, mas apenas um conjunto de práticas observadas, de tal forma que não nasce senão do uso.» Em sentido contrário, os que defendem a analogia acumulam muitos exemplos de semelhantes, com o intuito de demonstrarem que esta deve ser privilegiada em relação à anomalia.